Populus autem stabat in gradu suo. Cum enim presules, quantum honore prestāt, tantum etiam bonis operibus subditos anteire satagunt, tunc

& iisdem subditi bonis eorum incitati exemplis, suę gradū uitæ tam deuoti exequuntur: eorumq; pijs exhortationib. admoniti, lachrymas p admisis erratibus, siue etiā pro desiderijs patriæ cœlestis crebras fundere delectantur. Vnde & hic quoque aptè subiungitur: Flebat autem omnis populus, cum audiret uerba legis. Verum quia iisdem doctores sancti, qui mētes auditorum suorum & lectionibus sacris, & deuotis suis exhortationib. ad lachrymas excitant: eandem quoque lachrymas consolantur, dū sempiterna illos gaudia securura esse promittunt. Rectè subiungitur:

Et dixit eis: Ire, & edite pingua, et bibite mustum, et mittite partes ei qui non parauit sibi, quia sanctus dies Domini est, et nolite contristari. Sanctus namque nobis dies Domini est, cum uerbis illius audiendis atque implendis operam damus. In quo uidelicet die nos, quamuis extrinsecus tribulationum aduersa perpeffos, spe gaudentes esse oportet, iuxta illud Apostoli: Quasi tristes, semper autem gaudentes. In quo etiam edere pingua, & mustum bibere iubemur: hoc est, de collata nobis diuinitūs ubertate bonæ actionis, & de ipsa audiendū dulcedine uerbi Dei gaudere. Mustum namq; est uinum, melle dulcoratum, unde & græcè Oinomeli uocatur. Sed & de eisdem saluberrimæ nostræ mentis epulis, ei qui sibi non præparauit, partes mittere præcipimur, ut uidelicet infirmiores proximorum conficiant, uel exemplo piæ actionis, uel suauitate deuotæ admonitionis confortare curemus, quatenus & ipsorum animæ iuxta Psalmistam, Sicut adipe & pinguedine supernæ largitatis abundantia repleantur, labijsq; exultantibus laudēt nomen Domini. Hunc autem locum nos etiam iuxta litteram decet imitari: ut cum uidelicet diebus festis, post orationem, lectionem, psalmorum studia completa, carnis curam reficiendo agere disponimus, pauperibus quoque & peregrinis partem dare meminerimus.

Faciant solennitatem tabernaculorum, legēte illis Ezra legem Dei per dies singulos.

CAPVT XXVII.

Et inuenerūt scriptū in lege, præcepisse Dominū in manu Moysi, ut habitarent filij Israel in tabernaculis, in die solēni mēse septimo, & ut prædicet, et diuulgēt uocē in uniuersis urbibus suis in Hierusalem, dicētes: Egredimini in montem, & cetera. Hæc in Leuitico plenius scripta sunt, & quod in memoriam fieri iussa sint itineris illius longissimi, quo educens ex Aegypto populum suum Dominus, x l. annis in deserto in tabernaculis fecit habitare, quotidie illis per Moysen legis suæ præcepta depromēs. Iussa est autem fixio tabernaculorum, quod græcè dicitur scenopegia, annis omnibus septem diebus, id est a quintodecimo die eiusdem septimi mensis, usque ad uicesimum secundum. Cuius obseruantia sacramētum meritū est nobis spiritali inquisitione perscrutandum, maximè cum Dominus in Euangelio eadem festiuitati

2. Cor. 5

Psal. 62

Leuit. 23

10. 11. 7

festiuitati adesse dignatus sit, eamq; populū affatus confluentem, suis sacrosanctis dedicauerit uerbis. Et nostri ergo patres liberati sunt ab Aegyptiaca seruitute per sanguinem agni, & adducti per desertum x l. annis, ut uenirent in terram repromissionis, quādo per Dominicam passionem liberatus est mundus a seruitio diaboli, & per apostolos primitiua Ecclesia congregata est, quæ quasi per desertū x l. annis ducta est, donec ueniret ad promissam in cœlis patriā. Quæ ad imitationem ieiunij quadragenarij, quod Moyses & Elias, & ipse Dominus impleuit, in magna cōtinentia uitam ducere solebat, semper æternam sentiens patriam: & ab uniuersis mundi huius prorsus sequestrata illecebris, quasi secretam in quotidiana diuinæ legis meditatione conuersionem gerebat. Ad cuius memoriā eodem tempore & nos debemus manere in tabernaculis, exeuntes de habitaculis nostris, hoc est relictis secularibus delectationibus peregrinos nos esse in hac uita, & patriam habere in cœlis confiteri: atque ut ad eam citius perueniamus, desiderare. Et hoc in die solenni mense septimo, id est in luce gaudij cœlestis, implente cor nostrum gratia Spiritus sancti, quæ septiformis a propheta commemorata est. In quibus uidelicet tabernaculis septem diebus manere præcipimur: quoniam omni tempore uitæ huius, quam tot diebus circummaginamus, animo nos retinere oportet, qui aincolē sumus apud Deum in terra, & peregrini sicut omnes patres nostri.

Egredimini inquit, in montem, & afferite frondes oliuæ, & frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti, & ramos palmarum, & frondes ligni nemorosi, ut fiant tabernacula. & cetera. Et nos egrediamur de mansione quadam quasi generalium cogitationum, in altitudinem sanctarum scripturarū crebrius meditandam: & afferamus nobis inde, quasi frondes oliuæ fructus misericordiae, quibus pauperes recreando nos simul ab æstu tentatiuum uitiorum obumbremus: & frondes ligni pulcherrimi, quod Iudei cedrum uocant, fructus nimirum charitatis, quæ inter omnes pulcherrima & eximia est, uirtutes, per quam & Dominus noster lignum crucis pro nostra salute conscendit. Cuius passionem dum & nos, in quantum possibile est, imitamur, frondibus profectū ligni pulcherrimi protegemur. Afferamus & frondes myrti, in mortificatione libidinum & uitiorum omnium. Nam & magi Domino myrrham offerentes, in munere docuerunt typicè, eos qui Iesu Christi sunt, carnem suam cum uitijs & cōcupiscentijs crucifigere debere. Item frondes myrti ad faciendum sibi umbraculum adfert, quicumque potest dicere: Quia Christi bonus odor sumus Deo, in omni loco. Adferamus et ramos palmarum, qui manus uicticis ornatus est, ut uicticè gulæ, & auaritię, cætorumq; uitiorum mentem semper geramus, semper hostibus cunctis exi

2. Cor. 2

tere fortiores curemus: quatenus illorū in futuro mereamur esse cōsortes. de quibus ait in Apocalypsi sua Ioannes: Stabant ante thronū in conspectu agni, amicti stolis albis, & palmę in manibus eorum. Frondes quoque ligni nemorosi, hoc est reliquarum ornamenta uirtutum: de quibus omnibus mystica nobis tabernacula facimus, cū bonis delectati operibus, animū totū a mūdānis abstrahimus illecebris.

Et egressus est populus, & attulerunt, feceruntq; sibi tabernacula, unusquisque in domate suo, & in atrijs suis, & in atrijs domus Dei, & in platea portæ aquarum, & in platea portæ Ephraim. In domate dicit, in tecto domorum. Nam in Palæstina non habent culmina in domibus, sed æquales sunt domorum omnium summitates, superpositis trabibus ac tabulis. Vnde in lege præceptum est, ut quisq; domum ædificet nouam, faciat luriculā in circuitu tecti, ne quis ex eo delapsus, periculum mortis incidat. Ita unusquisq; nostrūm egressus facit tabernacula in domate, id est in tecto domus suæ, cum habitaculum suæ carnis animo transcendens, affectus eius noxios sedulā supernæ lucis ac libertatis meditatione calcauerit. Quod ipsum & in atrijs nostris facimus, cum mente ad cœlestia flagrans, quasi extra mundum consistimus, cuius mātionem nos ocys relinquere desideramus. Facimus & in atrijs domus Dei, quando etsi necdum aulam supernæ habitationis licet ingredi, in eius tamen uicinia totam nostrā cogitationis memoriā sedemq; collocamus. Facimus & in platea portæ aquarum, cum dilatato corde nostro in uia mandatorum Dei, sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima nostra ad Deum uiuum. Facimus & in platea portæ Ephraim, hoc est frugiferi siue crescentis, quando in eadem amplitudine liber cordis ita proficimus, ut patefacta nobis a Domino porta iustitiæ, semper in illo crescimus in salutem, ac maioribus per dies bonæ actionis frugibus abundare mereamur.

Legit autem in libro legis Dei per dies singulos a die primo usque ad diem nouissimum: & fecerunt solennitatem septem diebus, & in die octauo collectam iuxta ritum. Quantum literæ sensus patet, ipsa quidem scenopegia septem diebus agi solebant, id est a quinta decima die mensis septimi lunæ, usque ad uicesimam primā. Deinde octauo die, hoc est uicesima secunda mensis, denuō collecta populi agebatur maiori festiuitate insignis. Scriptum namque est in Leuitico: A quintodecimo die mensis septimi, quādo cōgregaueritis omnes fructus terrę uestre, celebrabitis ferias Domini septē dieb. De primo & die octauo erit sabbatum, id est requies. Sumetisq; uobis die primo fructus arboris pulcherrimæ, & cetera. Legit ergo Ezras septē diebus scenopegiarū populo in libro legis Dei: quia nimirum hæc est uera nostra in hac uita solēnitas mentis, ut per dies singulos, id est per omnia bona opera, quibus a Dño illustramur, legēdis, audīdis,

Apoc. 7

Deut. 22

Psal. 41

Leuit. 23

dis, faciendis eius sermonibus intento corde uacemus. Incipit autem hæc solennitas à quindécimo die mensis, quando luna nocte plenissima est, cum omnes mentis nostræ tenebræ clarissimo Christi lumine resoluuntur. Sequiturq; eandem dies octauus sabbati, id est requiei, uidelicet tempore resurrectionis in uita futura: cuius gaudijs interim in spe subleuamur, tunc in re ipsa perfruemur, cum exoptatissima illa collecta, omnis sanctorum cœtus, & angelorum scilicet & hominum in conspectu sui conditoris cōgregatus, & nunquam segregandus exultauerit.

Peracta solennitate tabernaculorum, denuo conueniunt ad confitendum, legendum atque orandum Dominum.

CAPVT XXVIII.

IX. IN die autē uicesimo quarto mensis huius, conuenerunt filij Israel in ieiunio & saccis, & sumus super eos. Et separatū est semen filiorum Israel ab omni filio alienigena, &c.] No- 20 tanda deuotio correcti post captiuitatem populi, ut completa ritē solennitate, quæ per legē Domini mādata est, una tantū intermissio die, mox in ieiunio & in poenitentia ipsi sua spē conuenirent: & quod diebus lectioſum sanctarū ac lætitiæ gerendū audierant, diligenter extempore gererent, separādo scilicet se ipsos & mēte & corpore à confortio eorū qui alieni à Domino esse, & ab eius cultura comprobantur: neruis per societatem & exēpla reproborū, inciderēt in mala captiuitatis & ærūnæ: quæ tamen uix post longa temporū siue secularū uolumina sese euasisse cernebant. Et quid de his nobis mysticē tractādum: nisi ut talium exēpla fecuti, qui quid in publica synapsi uel auditorio faciendum cognouimus, denuo mutua inter nos collatione tractemus: & qualiter singula hæc castigatione cordis, siue corporis nostri cōplere ualeamus, solerti indagine perquiramus. Quorum maxima probatur industria uitæ correctioris, dum subditur:

Et consurrexerunt ad standum, & legerunt in uolumine legis Domini Dei sui quater in die, & quater in nocte confitebantur, & orabāt Dominum Deum suum.] Quis enim non miretur populū tam eximiā habuisse curā pietatis, ut quater in die, hoc est primo mane, tertia hora, sexta & nona, quibus orationi siue psalmodiæ uacandum erat, auditui se legis diuinæ contraderent, quod innouata in Deum mente, purior ac deuotior ad deprecandam eius misericordiam rediret: sed & in nocte quater, excusso torpore somni, ad confitenda peccata sua, & postulandam ueniam exurgerent. Quo exemplo reor in Ecclesia morem inoluissē, ut per singulas diurnæ psalmodiæ horas lectio una de ueteri siue nouo Testamento cunctis audientibus ex corde dicatur: & sic apostolicis siue propheticis confirmati uerbis, ad instantiam orationis genua flectāt. Sed & horis nocturnis, cum à laboribus cessatur operum, liberas auditui lectionum diuinarum aures accommodantur.

nos psallentium tempore Bedæ

Oratio siue confessio Ezræ, qua deprecatur Dominum, meminisse se pactū quod habuit cū patribus eorū.

CAPVT XXXI.

ET dixit Ezras: Tu ipse Domine solus, tu fecisti cœlum & celorum, exercitumq; eorum, terram & uniuersa quæ in ea sunt. & cætera, usque ad finem orationis siue cōfessionis eius. Quod supra dictum est, Quia cōfitebantur peccata sua, & peccata patrum suorum: plenius Ezra deprecante qualiter sit factū ostēditur. Quod uerò in conclusionē dicit, Super omnib. ergo his nos ipsi percutimus foedus, & scribimus: et signat principes nostri, Leuitæ nostri, & sacerdotes nostri, & cætera: manifestius ostēditur, quāta gratia deuotionis omnes eorum personæ nouum post festa scenopegia conuentum fecerint, ut uidelicet se tota intentione à scelerum contagijs expurgatos, diuino foederi coniungerent, ipsamq; foederis sancti conditionem & sermone cōfirmarent & scripto, ac si ab impiorum confortio separati, securiores implerent opus, quod iam dudum cœperant: id est, congruos factæ urbis ciues de numero priorum instituerent.

Principes unā cum populo percutiunt foedus, & scribunt, ut custodiant omnia mandata Domini, & adiuuent ceremonias domus eius.

CAPVT XXX.

Signatores autem fuerunt Nehemias Athersatha, filius Hachelia.] Alia translatio habet, Nehemias, qui Athersatha. erat enim idem Nehemias binomius. Vnde & singulariter subinfertur, Filius Hachelia: quod ipsum superius insinuat apertius, cum dicitur: Dixit autem Nehemias, ipse est Athersatha, & Ezras scriba, & Leuita interpretans uniuerso populo, Dies sanctificatus est Domino Deo nostro.

Populi quoque terræ, qui portant uenalia, & omnia in usum per diem sabbati, ut uendant, non accipiamus ab eis in sabbato, & in die sanctificata.] Et nobis sabbatum est spiritale semper agendum, semper à seruilī opere, hoc est peccato feriandum, semper uacandum & uidendum, quoniam Dominus ipse est: Deus ut post tale sabbatum liberati à peccatis conscientia, peruenire possimus ad sabbatum futurē in cœlis gloriæ. Sed querunt populi terræ nostrum profanare sabbatum, uenalia nobis quæque inferendo in die sanctificata: quia spiritus immundi fatagunt nostri munditiā cordis commaculare, & accepto precio consensus nostri uitiorum nobis illecebras ingerere, quo diem maximæ sanctificationis inquinant: id est lucem piæ cogitationis siue actionis nostræ immis erroribus obnubilent. Sed huiusmodi mercatum nos clausi muris nostræ urbis, hoc est uitæ custodia perfectioris prorsus uitare debemus.

Et statuimus super nos præcepta, ut demus tertiam partem sili per annum ad opus Dei nostri. & cætera, usque dum dicunt: Et non dimitemus domum Dei nostri.] Cuncta hæc quæ hoc capitulo continentur, ad

ad curam domus Domini & ministrorum ac ministeriorum eius pertinent. Optimusq; ordo religiosæ conuersationis, & nobis quoq; spiritaliter nunc imitandus, ut primò semet ipsos filij transmirationis ab inquinacionibus gentium castigauerint: deinde obseruatione sabbati, quæ inter prima legis mandata eminebat, sanctificati sint: ac sic de cætero omnem curam agendi, ad obsequiū diuini cultus conuerterint. Primò namque nos à malis emūdari, & sic bonis necesse est actibus adornari. Longum autem satis est, singula hæc allegoricē, quo ordine nobis spiritaliter erga cultum Domini sint agenda, disserere, & hoc magis in ipso legis uolumine faciendum.

Principes de filijs Iuda, Benjamin & Leui habitant in Hierusalem simul, & decima pars reliquæ plebis.

CAPVT XXXI.

XI. H Abitauerūt autem principes populi in Hierusalem, reliqua uerò plebs misit sortem, ut tollerent unam partem de decem, qui habitaturi essent in Hierusalem ciuitate sancta: nouem uerò partes in ciuitatibus.] Nunc completa est dispositio, quæ mox facta ciuitate erat inchoata: sed usque ad hoc tempus nequibat terminari, priusquam recensito populi numero, & expletis solennijs septimi mensis, qui uidelicet in ipsa sancta ciuitate, qui & alijs in urbibus habitare deberent. Congruit autem figuris sacramentorum, quòd principes populi in Hierusalem habitasse referuntur. Decepti namque præfules sanctæ Ecclesiæ, quantum culmine potentia plebem transcendunt, tantum eam & uitæ meritis transcendere. Ciuitates quippe Israel reliquæ deuotam plebis Dei conuersationem designant. Porro habitatio Hierosolymorum, eorum specialiter actus figurat, qui superato iam certamine uitiorum, libera mēte uisioni supernæ pacis appropinquant, iuxta illud Psalmistæ: Diligit Dominus portas Siō super omnia tabernacula Iacob. Vnde etiā consequenter decima pars plebis in Hierusalem habitationē sorte electa suscepit, reliquæ uerò nouē suis in urbib. resident: quia nimirum perfectiorū est, eorum uidelicet qui præcepta Decalogi ad integrū in Dei & proximi dilectione custodiūt, arcanis cœlestibus mente proximare, atq; (ut ita dixerim) summæ pacē beatitudinis inter turbines uitæ labētis imitari. Quāuis & illis qui generalia Dei mandata seruant, intrandi ad uitam æternā ianua pateat: iuxta quod Dominus in Euangelio interrogati se diuini declarat. Tales namque quasi in ciuitatibus sibi à Domino traditis commorantur: quia in custodia diuinæ legis sese ab insidijs hostis antiqui munire solenter inuigilāt. Qui uerò perfecti esse uolentes, omnibus suis uēditis, atq; in elemosynas pauperum distributis, sic Dominum sequuntur, hi uelut in arce Hierusalem & proximi templo Dei atq; arce testamenti inhabitant: quia gratiæ conditoris sui sublimius appropiant. Bene dicitur, quia nō eis humana pro-

Psal. 86

uidencia electionis, sed prouentu fortis contigerit habitatio sanctæ ciuitatis, sicut & ceterarum possessio ciuitatum temporibus Iosue forte data est filijs Israel: quia nimirū & paruæ paruī, & magna bona magni, non sui libertate, uel industria arbitrij, sed occultis iudicis ac largitoris munere percipiunt.

Benedixit autem populus uiris, qui se sponte obtulerant, ut habitarent in Hierusalem.] Et nos sublimem uitam electorum, quam sequi imitando non possumus, congaudendo ac uenerando nostram facere debemus. Notandum autem iuxta fidem sacræ historiæ, quia non alij erant quæ in Hierusalem habitasse dicuntur, quàm de tribu Iuda, & Benjamin & Leuitæ. Sequitur enim manifestē:

Habitauit autem unusquisque in possessione sua, in urbibus suis Israel, sacerdotes, Leuitæ, Nathinæi, & filij seruatorum Salomonis. Ac deinde adiungitur: Et in Hierusalem habitauerunt de filijs Iuda & Benjamin. & cætera.] Quibus uerbis aperte docetur, quòd uniuersus Israel, id est, decem tribus suis in urbibus habitabant, in quibus etiam sacerdotes & Leuitæ decretam sibi ex lege portionem tenebant. De tribu autem Iuda & Benjamin quoscumque fors eligebat, habitabant in Hierusalem, simul & de sacerdotali ac Leuitica tribu. Tribus namque Benjamin ibi antiquitūs manebat: quoniam huic ciuitas illa sorte prouenit. Tribus autem Iuda ibidem intrauit à temporibus Dauid, cum eam illò totius Israelitici regni metropolim fecit. Quibus & Leui tribus addita est, ex quo ibidem arca testamenti adducta, & altare ac templum Dei constructum est. Vide enim sequentia libri huius, & inuenies, quia de his solūmodo tribus tribubus habitatores Hierusalem computat, quorum etiam summam subtiliter omnium annectit: expleto autem horum catalogo, curauit adhuc adiungere scriptura, quibus in urbibus cætera pars earundem tribuum habitauerit. Nam sequitur:

De filijs Iuda habitauerunt in Cariatharbe, & in filiabus eius. & cætera, usque dum dictum est: Et manserunt in Bersabee, usque ad uallem Ennon.] Bersabee etenim ad Australem plagam erat terminus tribus Iuda, uallis autem filiorum Ennon ad Aquilonem iuxta Hierusalem ad Orientem. Deinde & filiorum Benjamin ciuitates simili ordine replicatur. Quodq; illis enumeratis adiungitur:

Et de Leuitis portiones Iuda & Benjamin, quòd in possessione filiorū Iuda & Benjamin, Leuitæ sortem iuxta decretum legis acceperint. Hæc de historia paucis dicta sint. De quibus omnibus si quid etiā allegoricum, & nostris actibus accommodum audire sensum delectat: Iuda interpretatur confitens, Benjamin filius dexteræ, Leui assumptus. Quorum omnium tribus partim in Hierusalem, partim in subiectis ciuitatib. à Deo sibi datis inhabitant, quia multi ac diuersi sunt profectus fidelium,

lium, pro quibus & multæ mansiones in domo patris in cœlis, ut supra docuimus. Alij generalia Dei præcepta seruire contenti sunt: non occidere, non adulterare, non facere furum, non falsum testimonium contra proximum loqui: honorare patrem & matrem, & diligere proximos tanquam seipsos. alij arctiorem uitæ perfectæ uiam apprehendere conantur, qui tamen omnes pro sua quisque uocatione gratiam conditoris sui laudat & confitetur, filijq; sunt regni perennis, quod est in dextera eius: atque ab illo assumuntur in uitam, cum uenerit articulus discriminis illius: in quo duo erunt in agro, unus assumetur, & unus relinquetur: dux molentes in mola, una assumetur, & una relinquetur.

Matth. 24.

XII. Hi sunt autem sacerdotes & Leuitæ, qui ascenderunt cum Zorobabel filio Salathiel, & Iosue Saraia, Ieremias, &c.] Hic principes sacerdotum unâ cum fratrib. suis, id est minoribus sacerdotibus, ac Leuitæ describuntur, illi qui cum Zorobabel & Iosue filio Iosedec de Babylonia captiuitate ascenderunt. Quibus explicatis adiunguntur & illi, qui ex eo tempore in principatum sacerdotij sibi inuicem, usq; ad initium regni Macedonum successerunt. Sequitur enim:

Progenies Iosue sacerdotis magni, & qui temporibus illis principes fuerunt sacerdotum & Leuitarum, exponitur.

CAPVT XXXII.

† Iedaia. Antiq. lib. 11. cap. 8.

Iosue autem genuit Iocim, & Iocim genuit Eliasib, & Eliasib genuit Ioiada, & Ioiada genuit Ionathas, & Ionathas genuit Iedduam.] Denique Iedduam, qui ultime in his positus, scribit Iosephus, temporibus Alexandri magni fuisse principem sacerdotum, occurrentemq; ei cum fratribus suis, humiliter ab eo atque honorifice susceptum. Quem quidem ille Iaddum nominat, & esse dicit patrem Ontæ sacerdotis magni, de quo in Machabæorum libro scribitur: non quod huius conditor libri Nehemias ad illa usque tempora uiuere in carne potuerit, sed quia infantiam eius nouerit, qui tamen post longo tempore mortis eius ad gradum sacerdotij peruenire potuerit. Nam & in fine huius libelli filiorum Ioiada, filij Eliasib mentio est, quod unus ex eis gener fuerit Sanaballat Horonitis, cuius quidem generi nomen tacetur. Sed quia Ioiada idem auus est Iedduæ, constat generum, de quo sermo est, aut uerum patrem eiusdem Iedduæ, aut patruum fuisse, ideoq; illum, superstitite adhuc Nehemia, nasci potuisse.

In diebus autem Iocim erant sacerdotes & principes familiarum Saraia, Maraiæ, &c.] Descripta autem successione principum sacerdotum, additur etiam catalogus minorum sacerdotum ac Leuitarum, qui illorum fuere temporibus: ut scire possimus, qui aggregato in Hierusalē ciuium numero copioso, sacerdotum quoque ac Leuitarum coetus fuerit eximius ac nobilissimus, qui ad ministeria templi & altaris, ad consistendum & laudandum Deum, ad custodiam eiusdem

templi & ciuitatis, ad erudiendam plebem susciperent. Neque absq; mysterij sacrationis intelligentia factum est, quod reaedificata ciuitas Hierusalem tantam ciuium copiam in omni gradu & ordine meruit, quâ tam insistente ac destruyente hoste nūquam perdidisse legitur. Sic etenim sæpe sancta Ecclesia ex detrimentis suis maiora recepit incrementa, cum uno per incuriam lapsa in peccatum, plures exemplo eius territi, ad persistendum in castitate dei sunt cautiore. Sæpe idem ipsi qui peccauerunt, maiores post actam poenitentiam bonorum operum fructus ferre incipiunt, quam ante incursum peccati ferre consueuerant. Sæpe ab hæreticis Ecclesia uastata, postquam instantia catholicorum doctorum lucem ueritatis recepit, plures ad cognoscendam uendamq; rationem recuperantes, eiusdem ueritatis filios procreauit. Neque enim unquam beati patres Athanasius, Ambrosius, Hilarius, Augustinus, & cæteri tales, tot & tam magnificos in sanctam scripturam tractatus conderent, si non contra hæreticam rectam multiformis hæreticorum fuisset error ortus. Sed dum hæretici mendacium suum testimonijs scripturarum astruere nitentur, coacti sunt partes econtrario earundem scripturarum illos autoritate refellere, & harū dicta quomodo sint recte intelligenda disserere. Quæ nos hodie eorum scripta legentes, quasi ad portas & uestibula sanctæ ciuitatis ac templi custodes uigilantiores, quasi ad officium altaris & hostiarum Domini copiosiores accipimus ministros: quia per illorū sermones ad custodiã fidei, & bonæ actionis ad seruendum intentius diuinæ obtutibus maiestatis erudimur. Potest hoc etiam de persecutione Gentilium, qua Ecclesia sancta creberrimè concussa est, mysticè accipi: quæ occasione quidem martyrum uidebatur funditus esse delenda, sed eis in occulto coronatis melius construebatur. Quorum etiam post mortem clariscentibus miraculis, maior ad confessionem fidei populus confluxebat, donec apex quoque ipse mundani imperij iugo Christi suauissimo collum subdere consensit, ut status sanctæ ciuitatis, id est Ecclesiæ Christi, qui diutius à regibus fuerat impugnatus incredulis, denuò creditum regum & principum seculi adiuuaretur & propagaretur instantia: quomodo ciuitatem Hierosolymam reges quidem Chaldæorum, qui interpretantur feroces, uel quasi deumonia subuerterunt, sed reges Persarum, qui interpretari dicuntur tentati, amica prouisione restaurant, & honore debito exaltant.

Dedicatur ciuitas Hierusalem in lætitia solemi, & recensentur custodes super gazophylacia thesauri ad oblationes sanctorum.

CAPVT XXXIII.

IN dedicatione autem muri Hierusalem requisierunt Leuitas de omnib. locis suis, ut adduceret eos ad Hierusalē, &c.] Iam dudum aedificata erat ciuitas, sed non decem

bat eam dedicari, priusquam habitatorib. aggregatis, & ministri templo idonei, & portis ac uestibulis essent custodes deputati. Facta autem ciuitas sancta dedicatur, cum completo in fine seculi numero electorum, Ecclesia uniuersaliter in cœlis ad uisionem sui conditoris introducitur. Cuius uitæ desiderijs, quoties in hac uita sustollimur, quasi de figura ciuitatis nostræ dedicatione lætamur. Vnde & bifariè hæc eadem dedicatio potest per significationem accipi. interim uidelicet in spe desiderantium ac mundantium oculos cordis, quibus Deum uidere ualeant: tunc uerò in re ipsa fruuentium diuina uisione beatorum hominum in corporibus spiritalibus inter angelicorum agmina spirituum.

Requisierunt, inquit, Leuitas de omnibus locis suis, ut adducerent eos ad Hierusalem, & facerent dedicationem in lætitia, in actione gratiarum, & in cantico, & in cymbalis, & psalterijs, & citharis.] Requiruntur & Leuitæ spirituales, hoc est assumpti in sortem regni de omnibus locis suis, quando mitret filijs hominis angelos suos, & congregabit electos suos à quatuor uentis, à summo terre usque ad summum cœli. Faciunt que illi dedicationem in lætitia, cantico, gratiarum actione: atque in organis musicorum uarijs, cum in perceptione æternæ uitæ inuicem gaudent, gratias agentes ei, cuius dono illam intrare ciuitatem meruerūt. Cymbala autem, psalteria & citharæ, ipsa possunt corpora sanctorum iam tunc immortalia intelligi, in quibus suauissimos laudationis suæ sonos sunt Domino reddituri. Sed in presenti uita Leuitæ congregantur in Hierusalem, cum memoria supernæ pacis fideles accensi, totam in ea suæ mentis delectationem collocant, ac de ea quæ se percepturos sperant æterna in cœlis hereditate: etsi necdum queunt intinendo, saltem delectando letantur, iuxta illud psalmistæ: Letamini iusti in Domino, & consistimini memorie sanctificationis eius. Faciunt enim dedicationem in cantico & gratiarum actione, cum lætante in Domino mente, quicquid in mundo siue aduersi, siue prosperi occurrit, excipiunt. Faciunt & in cymbalis, psalterijs & citharis, cum etiam gratos honorū sonos operū ad aures faciunt sui conditoris ascendere, cum his quoq; corda proximorum ad amorem eiusdem conditoris ac saluatoris accendunt.

Psal. 96

Philipp. 3

Congregati sunt ergo filij cantorum, & de campestribus circa Hierusalem, & de uillis Netuphati. & cætera, usq; dum ait: Quoniam nullas aedificauerunt sibi cantores, in conspectu Hierusalem.] Filij cantorum sunt imitatores eorum, qui deuota atque hilari mente Domino famulari, uel etiam uerbum eius alijs prædicando resonare studuerunt: qui sibi uillas in circuitu Hierusalem faciunt, cum uicinia supernæ patriæ sublimi corde inhabitant, dicentes: Nostra autem conuersatio in cœlis est. Faciunt autem easdem uillas in campestribus circa Hierusalem, cum tanto magis se di-

latato in Deum corde humiliant, quanto suauius gloriâ sublimitatis eius gustando contingunt: qui uidelicet omnes, & nunc profectibus bonorum operum, uirtutum cœlestem congregantur ad patriam, & ipso tempore dedicationis, hoc est perpetuæ remunerationis ibidem pariter inueniuntur.

Et mundati sunt sacerdotes & Leuitæ, & mundauerunt populum, & portas, & murum.] Iustus omnimodè ordo, ut qui populum mundare desiderant doctores ac præules, prius ipsi mundentur: primò corpus suum castigent, et seruituti subiiciant, ne forte alijs prædicantes, ipsi reprobi inueniantur. Mundati sunt autem sacerdotes & Leuitæ orationibus & oblationibus uicinarum, simul & ab uxoribus continendo, mundauerunt populum, eandem continentiam prædicando. Mundauerunt & portas, & murum cum tibijs & canticis psalmodum, comitante ipso populo circumeundo. Mundauerunt pariter unâ secum populum, portas & murum, expleto circuitu uictimas magnas pro statu ciuium, simul & ciuitatis offerendo. Sed & nunc hi qui sacro ducatu plebibus præsunt, & assumpti sunt à Domino in ministerium spirituale, quo maiorem nostræ dedicationis, quæ est in resurrectione futura, memoriam gerunt, eo instantius & seipos, & sibi commissos quosque mundare ac sanctificare contendunt: ne quis forte in fordido mentis habitu inuentus, à communi sanctæ solennitatis iucunditate foras eiciatur, uinctisq; manibus ac pedibus in tenebras exteriores mittatur.

Ascendere autem feci principes Iuda super murum, & statui duos choros laudantium magnos, & ierunt ad dextram super murum ad portam Sterquilinij.] Principes Iuda, id est confessionis siue laudis, perfectiores sunt quique sanctæ Ecclesiæ doctores, qui in dedicatione ciuitatis super murum ascendunt: quia ubi tempus retributionis apparuerit, generalem sanctæ Ecclesiæ conuersionem altius uiuendo transcendisse probabuntur. Hi sunt namque, de quibus eidem Ecclesiæ Dominus per prophetam pollicetur, dicens: Super muros tuos constitui custodes. Vnde iustum est, ut qui nunc murus sanctæ Ecclesiæ uice uigilum prælati sunt, tunc quoque eidem gloria remunerationis præmineant. Vbi duo magni laudantium chori statuuntur, quia de utroque populo, Iudæorum scilicet & gentium, qui superna in patria Deum collaudant, adueniunt. Quod etiam in hac uita quotidie geri doctus quisque cognoscit. Qui uidelicet chori eunt ad dextram super murum, quia iusti ad uitam æternam rectè conuersando, & semper in presenti festinant, & in futuro perueniunt. Eunt ad portam sterquilinij, in presenti quidem, ut spurciciam peccatorum de Ecclesia correctius uiuendo, & errantes corrigendo expurgent. In futuro autem, ut eos qui corrigi noluerunt, BB iudiciaria